disponibilizado pelo TSE, quando, segundo alegou a então Representante, teria a
emissora Representada deixado de veicular inserções a que teria direito.

A  representação  foi  julgada  improcedente,  sendo  condenada  a  Representante  ao
pagamento de multa por litigância de má-fé, no valor de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e
dois reais), com base nos arts. 14, III; 17, II e V, e 18, todos do CPC.

O TRE/MS manteve a decisão de piso, assentando, verbis (fls. 290-293):

Há prova que demonstra que a recorrente alterou a verdade dos fatos e procedeu de
modo  temerário,  conforme  roteiro  da  programação  apresentado  pela  recorrida,  fls.